
'ýc.

Českó meteorologickó sp olečnost

Infolfmační VE' STNIK
červen 1999

7\/

číslo 1

Doc. RNDr. Jaroslav Kopáček, GSc. ěestným členem
České meteorologické spotečnosti

Valné shromáŽdění ČMeS schválilo na náwh pražské pobočky čestné členství doc. RNDr. Jaroslava Kopáčka, CSc.
Přináš íme text oťrc iálnftro zdůvodnění návrhu :

Doc. RNDr. Jaroslav Kopáček,
CSc., je zakládajicím členem společ-
nosti a aktivně působil v řadě funkcí.
V letech l98l-93 byl předsedol praž-
ské pobočky a členem hlavního výboru
Československé meteoro1ogické spo-
lečnosti a v letech 1990-93 zastával
funkci jejího předsedy.

Již přes čtyři desetileti působí
jako vysokoškolský pedagog a vychoval

za toto období řadu odborníků přede-
vším v oboru synoptické a letecké mete-
orologie. Ve vědecké činnosti Se vý-
znamně zasloužil o rozvoj objektivních
metod prognózy počasí, publikoval
vellcý počet vědecloých článku a ý-
znamně se podílel na popularizaci me-
teorologie na veřejnosti. Je rovněž auto-
rem nebo spoluautorem několika kniž-
ních publikací. Po celou dobu činnosti

v meteorologické společnosti vždy
patřil k nejaktivnějŠím a nejobětavějším
členům. Mnozí znás znají doc. Ko-
páčka nejen jako trpělivého a zaníce-
ného učitele, ale i přítele a možná i člo-
věka, kteý dokáŽe pro meteorologii na_

dchnout a učinit ji posláním. To vše
chtěla Česká meteorologická společnost
ocenit jmenováním doc. Kopáčka
čestným členem.

K bodu 1:

do návrhové komise byli zvoleni :

prof. Klabzuba, dr. Keder, dr. Šír,
do mandátové komise byli zvoleni :

dr. Šatet, Mgr. Racko.

K bodu 2:

ryrávu o činnosti Čtvtes vobdobí VI.1996 - V. 1999
přednesl prof. Bednář (viz příloha).

K bodu 3:

4rávu o hospodaření přednesla dr. Vondráčková
(viz příloha).

K bodu 4:

dr. Šatet v zastoupení omluveného ing. JeŽe konstatoval,
že revini komise neshledala v hospodaření ani v činnosti
Žádné závady a doporučuje udělit odstupujícímu Výboru
absolutorium.

InlormačniYĚ'S'Í|!ÍK České meteorologické společnosti, Praha 4, Na Šabatce l7. Číslo pmí, Praha, čeruen '1999. Za obsah odpovídá prof. RNDr Jan Bednář, CSc., předseda

ČMeS. vyrobeno ve spolupráci s Českým hydrometeorologiclc-ým ústavem. Připomínky a náwhy zasítejte na e-mail adresu <vondrackova@chni.cz>. Neprošlo jazykovou úpravou.

Neprodejný výtisk.

XV. Va!né shromážděni Čtues
dále uvádíme mění dokumentů z tohoto zasedání

Zápis z XY . Valného shro má ždéní Č eské meteorolo gické sp olečno sti
konaného dne 1. června 1,999 vPraze

XV. Valné shromáždění zahájiI předseda ČtvteS prof.
Bednář, další jednání vedl dr. K. Krška. Konstatoval, že
není přítomný potřebný počet členů (bylo přítomno 36
členů), a přerušil proto v souladu se stanovami na 1 hodinu
jednání. V té době vyslechli přítomní přednášku Ing. I.

obrusníka, ředitele ČguÚ' o ýsledcích jednání
generálního zasedání wMo.

Po přednášce bylo jednání opět zahájeno a dále
probíhalo podle programu :

l. Volba mandátové a návrhové komise
2. Zprávao činnosti ČMeS
3. Zpráva o hospodaření
4. Zpráva revizní komise
5. Diskuse kpředneseným 4rávám a udělení absolutoria

odstupujícímu Výboru
6. Představení nového Výboru ČMeS
7. Náwh na udělení čestrrého členství
8. Různé



Strana 2

K bodu 5:

dr. Halenka upozornil, že ve zprávě o činnosti chybí
zmínka o stránkách www (bude doplněno, o www stránky
pečuj e ar. Šatet;. Dr. Žižkov á poukázala na vý znam připra-
vené publikace o dějinách meteorologie zejména z hlediska
historie vědy a na zájem o tuto odbornou publikaci. Dr'
Krška blíŽe semámil se spoluprací brněnské pobočky
s Českou astronomickou společností. Dr. Řezáčová doporu-
čila, aby se opětovně z konferencí a seminářů vydávaly
sborníky. Valné shromážděni udělilo odstupujícímu Výboru
jednomyslně absolutorium.

K bodu 6:

na základě voleb v pobočkách byl ustaven nov,ý Výbor
Čtvtes. V následujícím období bude pracovat ve složení
uvedeném níže v textu Usnesení.
Na zasedání Výboru budou pravidelně zváni předsedové
poboček a předsedové pracovních skupin :

RNDr. Vilibald Kakos
RNDr. Karel Krška,CSc. (historie)'
RNDr. Bořivoj Sobíšek, DrSc. (terminologie),

K bodu 7:
Návrh udělit čestné členství doc. Jaroslaw Kopáčkovi bylo
jednomyslně schváleno.

K bodu 8:

V rámci tohoto bodu informoval prof. Bednář o zapojení
Čues do unie evropshých meteorologichých společností
EMS (European Meteorological Society), stanovy jsou uve-
řejněny dále. Semámil Valné shromáždění s dopisem Rady
vědeclých společností (RVS)' v němž je doporučováno
zýšit členské příspěvky v případě, Že má ČMeS nadále
zájem získávat dotace od RVS. Zýšeni členského
příspěvku na 150,- Kč pro členy a na 75'-Kč pro důchodce
bylo přijato jednomyslně' Dr. Žil*ova semámila
shromáždění s novým výborem RVS. Dr. Kakos infomoval
o knihách s meteorologickou tématikou, které vyšly v ČR.

Na závěr přijalo Valné shromáždění jednomys|ně usnesení,
které zpracovala návrhová komise (viz příloha).

Zapsala dr. Eva Žizková Schválil prof' J. Bednář

Zpráva o činnosti české meteorologické společnosfi (ČMeS)
za období červen 1996 - květen 1999

Ve zmíněném období prošla
ČMeS nejednoduchou v'-ivojovou eta-
pou silně ovlivněnou celospolečenskou
situací' jež je na jedné straně charak-
terízována naléhavě pociťovanou po-
třebou rozvoje atrofované občanské
společnosti, na druhé straně však šlo o
období nepříliš pÍíznivé pro spolkovou
činnost, což bezprostředně souvisí
s pocity ztrílty íh)zí, s orientací mnoha
občanů na uspokojování úzce osobních
zájmi, s problémy v sociální sfeře atd.

Domnívám Se, Že v tomto směru zde
není třeba rozvíjet obecné úvahy, a
proto se obraťme ke konkrétním zále-
žitostem života ČMeS.

S přihlédnutím k právě uvedené-
mu společenskému rámci se domnívám,
ze ČMeS se ctí dostála svým základním
programovým závazkim, tj. rozvíjet
profesní vztaý a v'ýměnu informací i
názori mezi členy tzv. meteorologické
obce navzájem i s pracovníky příbuz-
ných vědních oborů' a to uvnitř České
republiky i v zahraničí, přičemž zvláštní

postavení v tomto ohledu trvale přísluší
slovensk'ým kolegům.

Z bezprostředně věcných okruhů
lze vyzdvihnout především následující:

1. Každoročně pořádané vícedenní
semináře otevřené nejen všem členům
ČMeS, ale i celé odbomé veřejnosti'
Tyto semináře byly zpravidla uskuteč-
ňovány ve spolupráci a s podporou
ČHvÚ a dalších meteorologických
institucí.
I0. - L2. 9. 1996: "Tradice a pokok
v meteorologii" (Radostovice)
l. _ 2' 10' 1997: "Sté výročí extrémní
sráE<y'' (Josefltv Důl)
2. - 4. 6. 1998: "Meteorologie na
prahu nového stoletť' (Radostovice)

Na dny 21. - 23.9. L999 (Rado-
stovice) je připraven další seminář této
řady věnovaný 80. výročí zaloŽení Stát-
ního ústavu meteorologického v Praze.
V rámci tohoto semináře bude též tema-
ticlcý okruh zaměíený k problematice

regionálních meteorologichých předpo-
vědí pro střední Ewopu.

Z dalších akcí konferenčního
ťypu je vhodné připomenout, že v roce
1997 (l8. _ 22. 8. v Praze) se ČMeS
podílela na uspořádání mezinárodního
pracovního semináře The Effect of So-
lar Activity on the Middle Atmosphere,
jehož hlavním pořadatelem byl Ústav

sziky atmosféry AV ČR.

Jinou významnou akcí byl ná-

rodní seminář na téma ,,Systém meteo-
rologického zabezpečení při radiačních
haváriích" o5 ' _ I7 . 9. 1998' Radosto-
vice) pořádaný spolu s ČHtvtÚ, státním
úřadem pro jademou bezpečnost
(sÚJB) a Státním ústavem radiační
ochrany (sÚRo).

2. Významnou a trvalou součástí
činnosti Čves .1e pořádání přednášek
s diskusí na aktuální odborná témata
v pobočkách.
V tomto směru lze předložit následující
bilanci počtu akcí (viz tabulka):

pobočkďrok r996 1997 1998

Praha t2 I2 13

Brno 3 4 3

Flradec Králové 5 4 4



Strana 3

3. Kontakt s členskou základnou
byl na primární úrovni udržován
prostřednictvím Věstníku ČMes, kterii
se dařilo vydávat dvakrát ročně.
Potěšitelné je i zřizení www stránky
ČMeS na Internetu.

V rámci ČMeS trvale vyvíjejí
činnost tři územní pobočky (Praha,

Brno, Flradec Králové) a dvě velmi ak-
tivní pracovní skupiny (terminologická
a historická). Z činností lze laomě řady
drobnějších publikací vyzdvihnout pře-

devším dva body:
. dokončení rukopisu reprezenta-
tivní kniŽrí publikace Dějiny české a
slovenské meteorologie (autoři K.
Krška a F. Šamaj), který je v současné
době ve stádiu recenmího Ťizení
v nakladatelství Karolinum

. zahájení přípravy k vydání do-
datku Meteorologického terminologic-
kého a explikativního slovníku' který
má obsahovat především nově vzniklé
pojmy a odborné termíny.

V rámci mezinárodních styku
byly udrŽovány kontaký s meteorolo-
giclcými společnostmi v sousedních i
v dalších státech a rovněž s centrálou
evropských meteorologichých společ-
ností, jež pod vedením prof' Morina
sídlí v Pďíži. Výsadní postavení
v tomto směru přirozeně patřilo Sloven-
ské meteorologické společnosti.

ČMes se účastnila procesu koor-
dinace činností meteorologichých spo-
lečností Evropy, který v roce 1999 vy-
úsťuje ve vývoření European Meteo-
rological Society (EMs) jako volné

federace meteorologiclcých společností
z evropslc,ých států.

Z vnitrostátních vztahů je vy-
znamné uzavření dohody o spolupráci
s Astronomickou společností, s níž se
ČMeS bude např. podílet na programu
zářijového Astronomického festivalu
v Brně.

S potěšením lze konstatovat, že
Čves i v současné obecně obtíŽné eko-
nomické situaci si zachovala vyrovnaný
rozpočet s udržením malé finanční re-
zervy pro případ naléhaých potřeb.

Závěrem této 4rávy bych chtěl
poděkovat všem, kteří činnost ČMeS
obětavě podporovali svojí prací, dále
včasnyím placením členslsých příspěvlď,
solidaritou a kolegiálními sympatiemi.

Jan Bednář, předseda ČMeS

13 .5 .-3r .r2.1996

28 024,28

16 150,-
t42,-

tt 597,92

778,90
56 693,10

3 240,-
540,-

2 800,-
t3 659,20

20239

r997

16 45390
10 000,-
17 600,-

L 784,50
20'798,17

66 636,57

135,-
l1 500,-
29 574,90

41 209

14 500,-
22 519,77

800,-

2',l00,-

1998 1.1.- 10.5.1999

25 426,67
10 000,-
l6 050,-
2 033,17

24 400,-
2700,-

80 609,84

40 030,07
10 000,-
14 000,-

483,44
400,-

64 9L3,St

40 579.77

5 773,90

793,30
6 56't,20

od 6. 12. 1996 je 20 tis. Kč uloženo na vkladovém účtu (od 8. 4. l998 s obnovováním).

Zprálva o hospodaření České meteorologické společnosti
od 13. 5. 1996 do 10. 5. 1999 (mezi Valnými shromážděními)

Příjmy:
zustatek
dotace Av ČR
příspěvky členů
úrok po zdanění
konferenční poplatky
nemámá položka
zůstatek hotovosti konference
celkem

Výdaje:
rnzdy
finanční nríklady
ostatní osobní náklady
ostatní náklady
vrácené konferenční poplatky
oprava spořitelnou omylem připsané

položky
vratka dotace
celkem

Helena Vondráčková, hospodóřka ČMeS



Strana 4

Usnesení xv. Valného shromáždění Čvres

1. VS schvaluje zprávu o činnosti ČMes za období
červen l996 - květen l999 přednesenou předsedou prof. J.
Bednářem.
2. VS schvatuje zpráw o hospodaření za uvedené

období přednesenou hospodářem dr. H. Vondráčkovou.
3. vs uděluje absolutorium odstupujícím Výboru
Čues.
4. VS bere na vědomí složení nového Výboru ČMeS
vytvořeného podle Stanov ze zástupců zvolených
v pobočkách:

prof. RNDr. Jan Bednář, CSc. - předseda

Ing. Zdeněk Mrkvica - místopředseda (pobočka Hradec
Králové)

RNDr. Milan Šálek - místopředseda (pobočka Bmo)
RNDr' EvaŽižková, CSc. - vědecký tajemník
RNDr. Helena Vondráčková, CSc' - hospodář
RNDr' Michal Janouch (pobočka Hradec Králové)
RNDr. Josef Keder, CSc. (pobočka Praha)
RNDr. Miroslav Kolář, CSc' (pobočka Bmo)
Mgr. Ladislav Metelka, Dr. (pobočka Hradec Iftálové)
RNDr. Josef Štekl, CSc. (pobočka Praha)

Dále VS bere na vědomí, že za č|eny Revizní komise
byli delegováni
Ing. Jaroslav Jež (pobočka Praha),
Ing. o. Bulíř (pobočka Hradec Králové) a
RNDr. Jan Munzar (pobočka Brno).

vs souhlasí, aby předsedové poboček byli
pravídelně zváni najednání Výboru ČMeS, i kdyŽ nejsou
v pobočkách zvoleni přímo jako delegáti.
5. VS udělilo na návrh praŽské pobočky čestné členství
ČMeS doc. RNDr. Jaroslavu Kopáčkovi, CSc..
6. VS vyslovilo souhlas Se zýšením členských
příspěvků na l50 Kč ročně s tím, že členové, kteří nejsou

ýdělečně činní (důchodci, studenti) mohou platit
příspěvky v poloviční \.ýši 75,- Kč. o tomto snížení
rozhoduje na žádost člena ýbor příslušné pobočky. Tato
úprava nabývá platnosti v roce 2000'
7. VS bere se souhlasem na vědomí zapojení Čtvtes do
European Meteorological Society jakožto federace
meteorologiclcých společností evropslcých států.

Praha:
Vilibald Kakos - předseda
Evžen Černý
František Gregar
Tomáš Halenka
Daniela Řezáčová

Nové vybory pobočet< čutes

Brno:
Karel Krška - předseda
František Hudec
Jan Munzar
Milan Šálek

Stanovy Evropské meteorologické společnosti (EMs)

Základní dokument EMS č' 0l
(zák]adní verse je anglická)

Preambule:

Vědecké společnosti, profesionální
meteorologové, uŽivatelé aplikované
meteorologie i zasvěcení amatéři
mnoho let podporovali a snažili se o
sblížení v rámci Evropy. Krátce před

začátkem 21. století si meteorologické
společnosti Ewopy přejí založit stálý
mechanizmus své spolupráce, který by
se vztahoval na ty aspekty meteorolo-
gie, jež mohou být řešeny pouze v celo-
evropském měřítku nebo jejichž řešení
je v tomto měřítku nejlepší.

Reprezentanti Spo.lečností na set-

kání v Norkoppingu (Svédsko) dne 14.

záÍi |999, zrnocněni k tomu vedením
sých Společností, přijali proto násle-
dující stanovy EMS.

1. Jméno

Jméno společnosti bude Ewopská me-
teorologická společnost (European
Meteorological Society) a bude ozna-
čována zkratkou EMS.

2. Sídlo

Sídlem společnosti bude sídlo sekreta-
riátu společnosti.

3. Členství

3.l. Společnost bude asociací (sdruže-
ním) ewopshých společností, pÍevážně
národních, které jsou vědeclcými spo-
lečnostmi a jejichž objektem zájmu je

Hradec Králové:
Ladislav Metelka - předseda
František Chylík
Michal Janouch
Zdeněk Mrkvica
Karel Vaníček

meteorologie a příbuzrré vědy, jakož i
jejich aplikace. Evropa je definována
jako oblast wMo Regionální asociace
VI.

3.2. Noý člen bude přijat hlasy nej-
méně dvou tŤetin Rady společnosti.

3.3. Členové mohou ukončit libovolně a

kdykoliv své členství.

3.4. Členství může být jiným
způsobem ukončeno pouze na základě
hlasování dvou třetin členů přítomných
na generálním zasedání členů svolaném
prezidentem a oznámeném nejméně
čryři ýdny předem.



Strana 5

l. Útet

4.l. Předmětem zájmu společnosti jsou
meteorologie a vědy k ní se vztahující
pěstované v rámci Evropy a pomoc při
rozvoji aplikací těchto subjektů pro
blaho lidí v Evropě i jinde.

4.2.Pro tento účel bude společnost kon-
centrovat svoje úsilí na aktivity, které
mohou být vedeny pouze na evropské
úrovni, nebo jejichŽ vedení je na této
úrovni efektivnější neŽ na úrovni jed-

notliých členů společnosti. Rada smí
ňizovat skupiny, jejichž hlavní zájmy
jsou na evropské úrovni.

5.Organizace

5. 1. Generální zasedání
5.l.l. Generální zasedání členů bude
svoláno prezidentem nejméně jedenkrát
v roce Ye státě člena a vedeno členem
vedení (viz 5.3)' obvykle prezidentem.
Na generálním zasedání se rozhoduje o
záležitostech ťrnančního rázu dvoutřeti
novou větŠinou přítomných členů. Před-
sedající člen vedení má roáodující hlas
a také rozhoduje, l<teré záIeŽitosti se

týkají financování. o ostatrrích zá|eži-
tostech se rozhoduje prostou většinou
hlasů.
5.l.2. Nejmenší počet přítomných členů
na generálním zasedáním je l0. Čle-
nové smějí na generální zasedání vyslat
libovolný počet členů - reprezentanlů ,
ale jen jeden bude pověřen mluvit a

hlasovat jménem národní společnosti ve
všech diskutovaných záleŽitostech.
5.l.3. Generální zasedání přijímá
vlastní jednací řád.

5.2. Rada
5.2.1. Bude ustavena Rada. Schází se
nejméně jednou mezi dvěma generál-
ními zasedáními. Rada plánuje a řídí
aktivity společnosti, spravuje její ma-
jetek a záležitosti v souhlase sjejími
stanovami a rozhodnutími generálního
zasedání.
5.2.2. Rada se skládá ze tří reprezen-
tantů jmenovaných vedením národních
meteorologických společností tří stá-
lých členů (Francie, Německo, Anglie)
a šesti členů zvolených na výročním
generálním zasedání pro funkční období
dvou let.
5.2.3. Roáodnutí o záležitostech fi-
nančního ráan pÍijímá Rada dvoutřeti-
novou většinou hlasů, rozhodnutí o
ostatních záležitostech prostou větši-
nou hlasů. Předsedající má rozhodující

hlas. Předsedající rozhoduje také, které
záležitosti jsou finančního rázu.
5.2.4. Nejmenší počet přítomných členů
v Radě je sedm.
5.2.5. Rada přijímá svůj vlastní jednací
řád v souhlase s řádem (5'2.2' a 5.2.3.)
přtj aty generálním zasedáním.

5.3. Vedení
5.3.1. Prezident. Rada jmenuje jako
prezidenta individuálního člena Rady,
kteý je prezidentem členské společ-
nosti. Jmenovríní je na funkční období
tří let a prezidenti nemohou být jmeno-
váni znovu.
5.3'2. Vice-prezident. Rada jmenuje tři
vice-prezidený z prezidentu nebo dří-
vějších prezidentu, sekretářů nebo
dřívějších sekretářů, pokladníků nebo
dřívějších pokladnílai členshých spo-
lečností nebo z individuálních členů
Rady s nejméně jednoletou sluŽbou
v Radě. Jeden z nich je pověřen funkcí
pokladníka. Vice-prezident j e j menován
ročně a můŽe bý movu jmenován.

5.4. Vzájemné členství členslcých
společností
Prezident kaŽdé členské společnosti
bude ex-officio bezplatným členem
všech ostatních členshých společností.

5.5 . Zá|eŽítosti sekretariátu
5.5.l. Sekretariát bude mít přiměřenou
velikost, sloŽení a umístění. o tom
všem roáodnou dvě třetiny hlasů
členů přítomných na generálním
zasedání. Při tom se bere v úvahu
doporučení Rady. Sekretariát
koordinuje a zabezpeču1e práci vedení
společnosti a generálního zasedání.
5.5.2' Výkonný sekretář
5.5.2.l. Výkonný sekretář je starší
(senior) úředník oficiálně zaměstnaný
společností.
5.5.2.2' Výkonný sekretář předkládá
'zpráw Rady, působí jako její tajemník
a řídí práci sekretariátu.
5.5'2.3. Výkonný sekretář je jmenován
Radou na takové funkění období, o kte-
rém můŽe bý roáodnuto v souhlase se

zákonem země, kde je umístěn sekreta-
riát. ostatní personál, bude-li nějalcý' je
jmenován ýkonným sekretářem za
vzájemného souhlasu Rady a na dobu
odsouhlasenou Radou, jež je zákonná v
zemi zaměstnání.
5.5'2.4. Doba jmenování je odsouhla-
sena Radou prostou většinou hlasů.

5.5.3. Bankovní účet

Bankovní účet je Yeden v měně země,
ve kÍeré je umístěn sekretariát. Na zá-
kladě rozhodnutí Rady mohou bý účty
ňizeny vjiných zemích. PÍkazy a
platby na částky, o kteých rozhodne
čas od času Rada, budou potvrzeny
podpisem jednoho z členů vedení
společnosti nebo výkonného sekretáře
nebo tím, koho pověří rnýkonný sekre-
táÍ. PÍkary a platby přesahující lrto
částky, budou potvrzeny podpisy buď
člena vedení a uýkonného sekretáře
(nebo jím pověřeného) nebo podpisem
výkonného sekretáře písemně ověřeným
pro každou zá|eŽitost vedením společ-
nosti.

6. Financování

Společnost je neziskovou organizací a
financuje svoje aktiviý příjmem
z těchto aktivit, ročním členslo.Ím pří-
pěvkem jednotliých členshých společ_
ností, dotacemi nebo jinými příjmy'

7. Komunikace

7.l. Dorozumívací řečí uvnitř společ-
nosti, mezi společností a jejími členy je
angličtina. DůleŽité dokumený, takové
jako smlouvy, smějí bý, na základě po-
Žadavku předloženého ýkonnému se-
kretáři jedním nebo více členy, přelo-
ženy buď do angličtiny, francouzštiny
nebo němčiny. Dokumený uŽíté
v právních sporech nebo jiných práv-
ních zá|eŽítostech budou ve státě sídla
společnosti z důvodu legalizace
v jazyce toho státu.
7.2. U každého dokumentu vyskyntjí-
cího se ve více neŽjednomjazyce bude
určeno, která jazyková verze je základ-
ní.

8. Uplatňování zákona

V případě právních sporu se bude uži
vat zákon toho státu, ve kterém se na-

chází sídlo společnosti.

9. Změny ve stanovách

Týo stanovy smějí bý pozrrrěněny
dvěma třetinami hlasů členů přítomných
na generálním zasedání. Takovým ge-

nerálním zasedánímje buď výroční ge-

nerální zasedání nebo generální zase-
dání svolané za tímto účelem a nej-
méně 8 ýdnů před tím omámené Ra-
dou nebo nrjméně 6 členy společnosti.



10. Souhlas
společnosti

pro rozpuŠténi

Společnost bude rozpuštěna pouze roz-
hodnutím generálního zasedání. Sou-
hlas musí bý ve shodě se zákonem
státu, ve kterém je sídlo společnosti.
Zasedání rozhodne o všech finančních
záležitostech, jak rozdělit aktiva nebo
dluhy.

Započeti činnosti

A. Členové Rady.
Šest členů Rady uvedenýchv čI.5.2.2.
bude Ye funkci normálně 2 roky.

V záJmu pozdeJsl l(ontmulťy' ouoou fil
členové na počátku ve funkci období
jednoho roku a tři členové období dvou
let.

B. Financování.
B.l. Během počátečního období nepře-
sahujícího 2 roky (tj. do konce r. 2000)
zaplaLí za období do 31. 12. 1999
všechny členské společnosti za každého
svého člena minimální příspěvek l,-
EURo (mimo bankovních poplatků) a
ve stejné výši podobně za další rok do
3l. 12' 2000. očekává se, že členové
dobrovolně přispějí podle své kapacity.

B.Z. V dalslm oDOoDl J let DuOou

všichni členové platit roční příspěvek
navrŽený Radou a schválený dvoutřeti-
novou většinou na vyročním generálním
zasedání.

B.3. Během prvních tří let (tj. do konce
roku 200l) budou platit stálí členové
skutečný příspěvek ve vyši vyjednané
mezi nimi samými a odsouhlasené Ra-
dou.

B.4. Vzhledem k článku 3. 3' a 6. sta-
nov Se členské příspěvky platí, jak je
nawŽeno Radou a odsouhlaseno násle-
duj ícím generálním zasedáním.

Znění textu stanov Evropské meteorologické společnosti můžete na|éútéŽna WWW stránce Čtvtes:

anglická yeÍze i http://www'chmi.czlpoboc/BR"/metspoLlEMS/EMS-stanovy-a.html

česká verze : http://www.chmi.czlpoboc/BRJmetspoVEMS/EMS-stanovy-cz.html

yÍxottt{Ý rrÍeoR RADY VĚDEcKÝcH sPolEČruosrí lggg _2002

Předseda:
Prof. Ing. Jaroslav Valenta, DrSc.

Místopředsedové:
Doc. Ing. Štefan Zajac, CSc. (Jednota česhých matematiku a

fyziku)
RNDr. Lubomír Hrouda, CSc. (Ceská botanická společnost)
RNDr. Jaroslav Folta, csc. (Společnost pro dějiny věd a

techniky)

Během ledna l999 proběhly volby noých funkcionářů Rady vědeclcých společností. Česká meteorologická společnost
je jejím členem a dostává od ní dotace na svoji činnost. Výkonný výbor byl zvolen v tomto sloŽeni:

Clenové:
Doc. PhDr. Jiří Buriánek (Masarykova česká sociologická

společnost)
RNDr. Jiří Grygar, CSc. (Česká astronomická společnost)
Prof. RNDr. Karel Hůrka, DrSc. (Česká entomologická

společnost)
PhDr. Hana Junová (Českomoravská psychologická

společnost)
Prof. RNDr. Václav Pačes, DrSc. (Česká společnost pro

biochemii a molekulární biologii)
RNDr. František Patočka, CSc. (Česká geologická

společnost)

Prof. Ing. Jaroslav Valenta, DrSc.
Pracoviště: Strojní fakulta ČvUT
Specializace : B iomedicínské inženýrství
Další odbomé funkce: Člen Světového ýboru pro biomechaniku,
člen předsednictva Mezinárodní společnosti pro hemodynamiku,
Califomia, USA' předseda Rady programů EUREKA ČR, člen
Rady InŽenýrské akademie ČR, člen předsednictva Technologické
nadace ČR a člen vědecké rady ČVUT, Praha a UK Praha.
PředsedaRVS odjejího zaloŽeni od r. 1990'

Doc. Ing. štefan Zajac, CSc. (Jednota českých matematiků a
fyziků)
Pracoviště: Katedra sziý kovů Matematicko-ýzikální fakulty
UK v Praze, vědecý pracuje v oboru magnetismus
Další odbomé funkce: Místopředseda JČMF, člen redakční rady

časopisu Pokroky matematiky, ýziky a astronomie, člen Evropské

ýzikální společnosti.
Místopředseda Vv RVS od r. l994 za oblast věd o neživé přírodě.

Doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc. (Česká botanická
společnost)
Pracoviště: Katedra botaniky Přírodovědecké fakulý UK.
Specializace: Botanika' systematická botanika.
Další funkce: od r. 1990 vědecky tajemník České botanické
společnosti přednáší na UK Praha a JČU České Budějovice'
Ve VV RVS pracuje od r. 1991.

RNDr. Jaroslav Folta, CSc. (Společnost pro dějiny věd a

techniky)
Pracoviště: Vedoucí oddělení dějin techniky Národního
technického muzea v Praze
Specializace: Dějiny matematiý a přirodních věd
DalŠí odborné funkce: od r. l989 místopředseda Společnosti pro
dějiny věd a techniky, prezident mezinárodní komise pro v'-iuku

dějin věd a techniky Mezinárodní unie.
Ve VV RVS pracuje od r. 1991.



Strana 7

Dále uvádíme sylaby dvou přednášek, které byly předneseny v rámci ,,Meteorologiclcých hovorů" y Praze. Další sylaby

neměli pro Věstník k

El Niňo a Jižní oscilace

Sylabus přednášky v roce 1998

UŽ tisíce let nají rybáři na

tichomořském pobřeží Peru a Ekvádoru
vyskyt jevu, při němŽ se voda oteplí a
ryby se odstěhují do chladnějších moří.
od nepaměti mu říkají El Nino. Na za-

čátku 20. století zase meteorologové
''objevili'' přelévání vzdušných mas
mezi Jižni Amerikou a Indonésií: Byl-li
najedné straně Tichého oceánu vysoký
tlak vzduchu, na druhé naměřili nízký a
obráceně. Později začali fenoménu říkat
Jižrí oscilace. AŽ do konce 50. let
našeho století ale trvalo meteorologům
a oceánografrim neŽ zjistili, Že jsou oba
j evy neoddělitelně propoj eny.

Mluvíme-li o všech efektech
v moři a oceánu, které jsou svázány s

oteplením vody ve střední a ýchodní
části Tichého oceánu, je lépe pouŽít ná-

zvu ENSO (El Nino/ Southern Oscilla-
tion). Dnes se jím rozumí celá vlna
v kolísání teploty oceánu a atmosféry,
tedy oteplení a ochlazení povrchové
vody na ýchodě Tichého oceánu a

s nimi související odpověď atmosféry
na mtěnu teploty vody. Při oteplení
mluvíme o teplé fázi ENSo - ta na-

stává, když se ve vodách Pacifiku roz-
vine El Nino, při ochlazení o studené

fázi ENSo - s ní se v Pacif,rku objevuje
La Nina.

Tichý oceán za ''normálních''
podmínek: Pasáý vanou poměrně
rychle (5-l0 m/s) podél rovníku od vý-
chodu na západ a hrnou teplou vodu na
povrchu oceánu směrem na západ. HIa-
dina moře je tak u Indonésie o půl met-
ru vyšší neŽna pobřeží Ekvádoru a při-
bliŽně o 8 oC teplejší. ochlazování
vody na východě Pacifiku totiž podpo-
ruje výstup vody z nižších hladin oce-
ánu, tzv. upwelling. Studená voda je
bohatá na živiny a zabezpečuje roana-
nitost mořského ekosystému a tím i
hojnost ryb.

Teplá povrchová voda hnaná pa-
sáty k západu zůstává stále na powchu,
a tak se víc a víc se ohřívá. Díky tomu
je západní část Pacifiku nejteplejším
oceánem na světě a teplota vody tam
běžně dosahuje 28 "C, v někteých
částech aŽ3l "C.

Vydatné deště a silné bouřky se

v Tichomořské oblasti v ''normálním''
stavu vyskytují především nad nejtep-
lejší vodou na západě, kde se formuje
tlaková níže. Nad v,ýchodním Pacifikem
přitom téměř neprší. Cirkulace nad Ti-
chým oceánem u rovníku pak bývá
označována jako Walkerova cirkulace.

Vnepravidelných intervalech,
většinou to bývá jednou za 2-7 let, pa-
sáý ve středním a západnírn Pacifiku
slábnou nebo úplně ustávají a někdy
jsou dokonce postupně střídány západ-
ním větrem. Teplá voda ze západu se

pakrozlévá na východ v podobě Kelvi-
novy vlny. Jak teplé vody na ýchodě
přibývá, slábne post.upně ochlazování
oceánu vlivem upwellíngu, aŽ příliv
chladné vody k powchu úplně ustane.

Teplota povrchové vody ve východním
Pacilrku dfty tomu dále roste, a protoŽe
v teplé vodě není tolik Živin jako
v chladné, narušuje se potravní řetězec
v moři'

Také deště a bouřky se posou-
vají za teplou vodou na východ, kde se
formuje tlaková níže. Nad Indonésií
vzniká oblast vysokého tlaku vzduchu a

s ní přichází sucho. Cirkulace nad Ti-
chým oceánem je v tomto případě
oztačována jako anomální Walkerova
cirkulace. Vzestupný proud vzduchu se

při ní rozvíjí nad cenhálním a východ-
ním Pacifikem, Sestupy pak nad Indoné-
sií a východní Amerikou ' TepIá fáze
ENSO trvá obvykle 12 aŽ 18 měsíců.
Potom může, ale také nemusí, následo-
vat studená fáze.

I kdyŽ se v poslední čýřech de-
setiletích podařilo objasnit hodně z pro-
cesů v oceánu i v atmosféře, které se
odehrávají během ENSo, základní
otázka "Co cyklus vyvolává?'' zttstává
nezodpovězena. Není pochyb o tom, Že

na zeslabení větru nad západní a cen-
trální částí Pacifiku odpovídá oceán El
Ninem. zbývá tedy odpovědět na
otázku "Proč slábnou pasáty?''

Taťóna Míková

Projekce změny klimatu za|ožené
na denních výstupech GcM

Sylabus přednášky konané 2.3.t999

V posledních deseti letecb došlo
k rychlému rozvoji klimatických mo-
delů. Propojení modelu atmosfery se

zdokonaleným modelem oceánické cir-
kulace dává možnost vyrržívat i časové
řady denních hodnot modelu a zabývat
se variabilitou. v ČR se v letech 1996-
1998 řešily projekty GA Čn
20519611669 a 205196l1670 (hlavní ře-
šitelé dr. Nemešová a dr. Huth, ÚFA

AV ČR, spoluřešitel dr. Kalvová, MFF
UK), v rámci kterých byly k dispozici
výstupy klimatického modelu
ECHAM3T42' Výstupů tohoto modelu
bylo vyržito k vytvoření scénářů zrrrěny

klimatu pro oblast jiŽní Moravy se zře-
telem na nněny proměnlivosti klimatic-
kých charakteristik,. Na základě tohoto
scénáře byly pak provedeny odhady
vlivu mrěny klimatu na rust a rnýnos

kukuřice a ozimé pšenice.

Validita modelu:
Porovnávána byla teplota vzdu-

chu při zemském povrchu (denní

extrémní a pruměrná denní teplota) a

atmosférické sréňIq. Kdispozici byly
30 leté řady, u naměřených dat

z období 1961-1990 v oblastech - jižní
Morava, povodí Metuje, Blanice,
západní a střední Evropa. Casová
simulace modelu představuje jednu z
možných realizaci souboru stavů vnitř-
ního klimatického systému, modelové
řady nelze ztotožňovat s průběhem po-
zorovaných časoých řad v období
l96l-l990. Pruměrné charakteristiky
(včetně variability) modeloých a pozo'
rovaných souboru teplot v rámci třice_
tiletí by však měly bý podobné.



Strana 8

U teploty vzduchu se posuzo-
valy především roční chÓdy, rozdělení
pravděpodobnosti pro jednotlivé měsíce
a sezóny roku, výskyt odlehlých bodů,
autokorelační funkce s krokem k: l aŽ

l0 dnů, řád autoregresního modelu,
délky období s teplotou nad (pod) zvo-
lenou prahovou hodnotou, horké a stu-

dené vlny. U atmosfericbých srážek
rovněž roční chody, kromě toho denní
a měsíční úhrny sražek, počet dní se
sráŽkami podle růmých kritérií (0.1

mm, 0.3 mm,0.5 mm, 1 mm), suchá
období.
Vzhledem ktomu, že denní data jsou
prostorově i časově korelována, bylo
nutno nahradit k]asické testy (t- test, F-
test) testy pro autokorelované hodnoty
(test Zwiers, von Storch (1995),

metoda jackknife - Buishand, Beersma,
(1996))' výskyt odlehlých hodnot vedl
k použití robustních statistických metod

(cr-useknuté odhady, hlazení pomocí
robustní lokální vážené regrese). od-
hady autokorelačních funkcí byly pro-
vedeny metodou jackknife, u rozboru
atmosfericlcých sráŽek bylo s úspěchem
pouŽito GEV rozdělení.
Ukázalo se, Že model podhodnocuje
(nadhodnocuje) maximální (minimální )
teplotu vzduchu a podhodnocuje kolí-
sání denních extrémních teplot.
Všechny použité postupy potvrdily
vyšší persistenci modelu ve srovnání
s pozorováními. Kromě letních měsíců,
kdy model měsíční úhrny srážek pod-
hodnocuje' jsou v ostatních měsících
modelové pruměrné měsíční úhrny pří-
liš vysoké' Při zdvojnásobení koncen-
trace Co2 se ve Ýšech ročních obdobích
zvyšují průměrné hodnoty sezónních
průměru denních extrémních teplot.
Nejvyšší zvýšení je v létě, nejmenší růst
denních extrémních teplot je v zimě. Ve

všech ročních obdobích (s ýjimkou
jara) převyšují t1rto změny ,,chyby" mo-
delu. Při rusfu koncentrace Co2 do-
cházi k statisticky významnému zvýšení
variabiliý teplotních řad pouze v létě'
Počet dní s TMAX>IO "c (l5 oC ,20
"c ) se zvýšil o 33 dní (37 dní, 33
dn0. U klimatu s dvojnásobnou kon-
centrací Co2 dochází k drastickému
poklesu počtu dnů s konvektivními
srážkami.

Scénáře změny klimatu obsahovaly
změny denních extrémních teplot vzdu-
chu, úhrnů atmosférických sráŽek, den-
ních sum globálního záÍení. U teplot
vzduchu byla použita aditivní a multi-
plikativní modifikace pozorovaných
časoých řad, u atmosférických sráŽek
forma přírůstového scénáře.

Jaroslava Kalvová


